
   

    
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS 

RENOVABLES 

    MENDOZA, 13 OCT 2017 

 
 VISTO: 
 El contenido de la NOTA – CUY: 9590/2017, en la que el Decano de la 
Facultad  eleva la propuesta de la implementación del “Programa de Fortalecimiento 
de la Enseñanza en la Facultad de Ingeniería: PROFEN 2017” y su aprobación; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que por Resolución Nº 156/2017 el Consejo Directivo aprobó la Segunda 
Convocatoria para presentar propuestas para la ejecución de actividades en el marco 
del Programa de Fortalecimiento de la Enseñanza en la Facultad de Ingeniería: 
PROFEN 2017 - II. 
 Que las propuestas presentadas fueron evaluadas y seleccionadas por 
Comisiones Ad hoc propuestas por Decanato,  integradas por los Directores 
Generales de las carreras que se dictan en esta Facultad, Secretaría Académica y la 
Vicedecana. 
 Que la evaluación de las propuestas incluyó el análisis de aspectos formales y 
sustanciales vinculados al cumplimiento de objetivos generales y específicos del 
PROFEN 2017, adecuación de  la propuesta de la o las asignaturas involucradas, 
pertinencia de la metodología de trabajo y definición de tareas al resultado esperado 
y el cronograma propuesto y ajuste del presupuesto de la propuesta a los montos 
definidos en la convocatoria. 
 Que los fondos para hacer frente al mencionado proyecto son aportados por la 
Asociación Cooperadora de la Facultad de Ingeniería y corresponden al remanente 
de la Primera Convocatoria PROFEN 2017 - I. 
 Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día  12 de septiembre del año 2017. 
 
 En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA  
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los  Proyectos presentados y la distribución de fondos, los 
que como ANEXO I forman parte de la presente Resolución en el marco de la 
Segunda Convocatoria del Programa de Fortalecimiento de la Enseñanza en la 
Facultad de Ingeniería: PROFEN 2017 - II . 
ARTÍCULO 2º,. Disponer que la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ingeniería 
(ACOFI) efectivice la entrega de los fondos asignados a cada uno de los proyectos 
aprobados por el Artículo 1º, a nombre del Director de cada uno. 
ARTÍCULO 3º.- Instruir al Director del Proyecto que deberá elevar la rendición de 
fondos detallando los gastos realizados, conjuntamente con la presentación de 
comprobantes originales, siguiendo el instructivo informado por la ACOFI en 
coordinación con la Secretaría Administrativa Económico Financiera, en un plazo no 
mayor al 15 de diciembre del año 2017. En caso de necesitar un plazo mayor, el 
Director del Proyecto deberá solicitarlo fehacientemente en la citada Secretaría. 
 
Resol. – CD Nº     272 / 17                                     1 de 4 



   

    
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS 

RENOVABLES 

 
 
ARTÍCULO 4º.- Disponer que en los casos de compra de equipamiento, 
instrumentación y/o software el Director del proyecto deberá incluir una memoria 
descriptiva del bien adquirido. 
ARTÍCULO 5º.- El incumplimiento de los requisitos en tiempo y forma de los informes 
que se requieran y de la rendición de fondos, deberá ser informado al Consejo 
Directivo para la aplicación de las medidas correctivas que  considere pertinentes, 
antecedente que deberá ser tenido en cuenta en futuras convocatorias. 
ARTÍCULO 6º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
   
 
RESOLUCIÓN CD - Nº 272 / 17                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 de 4 
 
 
 



   

    
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS 

RENOVABLES 

A N E X O    I 
 

DETALLE DE LOS PROYECTOS TIPO I 
 
Nº 

 
DENOMINACIÓN DE PROYECTO 

 
DIRECTOR 

 
RECOMENDA-
CIÓN     FINAL 

 
MONTO A 
ASIGNAR 

1 Generación de base teórica para 
docentes de la carrera Arquitectura 

PIÑEIRO, Emilio 
Enrique 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

2 Generación de base teórica para la 
carrera Arquitectura 

REGOLINI, Carlos 
Alberto 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

3 Non – Uniform Rational B – Spline y 
Diseño Paramétrico 

 
PACI, Pablo Enrique 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

4 Fortalecimiento de la enseñanza y 
ejercicio de la Geotecnia mediante 
MATLAB 

 
BARCHIESI, Arnaldo 
Mario 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

5 Investigación y desarrollo de 
herramientas informáticas para la 
enseñanza de la matemática discreta 

 
HADERNE, Marisa 
Fabiana 

    
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

6 Herramientas modernas y aplicaciones 
concretas en la enseñanza de la 
Topografía 

 
MACKERN OBERTI, 
María Virginia 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

7 Actualización de contenidos de “Vías de 
Comunicación” según recomendaciones 
del Report 783 “Evaluationorthe 13 
Controlling Criteria for Geometric 
Design”  

 
GIUNTA, José 
Antonio 

 
 NO  ACEPTADO, no cumple 
objetivos  PROFEN  II 

8 Desarrollo de Guías de Estudio para la 
utilización de software de aplicación 
para el diseño de estructuras de 
pavimento – SOFTWARE “StreetPave 
12” y “WinPAS 12” 

 
GIUNTA, José 
Antonio 

 
 
   ACEPTADO 

 
 
$15.000.- 

9 Desarrollo e implementación de una 
herramienta para análisis de riesgo de 
retraso de un proyecto 

 
NUÑEZ Mc LEOD, 
Jorge Eduardo 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

10 Implementación de experiencias de 
laboratorio con sensores para la 
enseñanza de Química 

 
VIDELA, María 
Silvina 

 
   ACEPTADO 

 
$15.000.- 

11 Aplicaciones didácticas de la 
metodología de análisis de ciclo de vida 
en productos y servicios 
 
 

 
MERCANTE, Irma 
Teresa 

 
   ACEPTADO 
 
 

 
$15.000.- 
 

                                MONTO TOTAL PARA PROYECTOS TIPO I                             $ 150.000.-                                   
 
 
 
Anexo I – Resol. CD – Nº 272 / 17                                      
 
 
 

3 de 4 
 



   

    
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS 

RENOVABLES 

 
DETALLE DE LOS PROYECTOS TIPO II 

 
Nº 

 
DENOMINACIÓN DE PROYECTO 

 
DIRECTOR 

 
RECOMENDA-
CIÓN     FINAL 

 
MONTO A 
ASIGNAR 

13 Acondicionamiento acústico Aulas 
BACT 

GONELLA, Jorge 
Oscar 

 
NO  ACEPTADO, no cumple 
objetivos  PROFEN  II 
 

14 Adquisición de equipamiento para 
prácticas de campo 

CANTÚ, Alejandro 
Domingo 

 
   ACEPTADO 

 
$13.695.- 

15 Infraestructura para laboratorio de 
enseñanza e investigación de sistemas 
embebidos y computación de alto 
rendimiento 

 
MARCHETTA 
FERNANDEZ, Martín 
Gonzalo 

 
   
   ACEPTADO 

 
 
$30.000.- 

16 Modelo de escala real de las 
instalaciones sanitarias y eléctricas 

 
ALÉ, Juan Carlos 

 
   ACEPTADO 

 
$29.107.- 

 
                                                  MONTO TOTAL PARA PROYECTOS TIPO  II                       $72.802.- 

 
 
                                                   MONTO TOTAL A ASIGNAR                                              $222.802.- 

 
 
 
 

ANEXO I – RESOLUCIÓN CD – Nº 272 / 17                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 de 4 
 


